
Courrier arrivé 

1 5 NOV. 2018 Liberté » Égalité «+ Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DES PYRÉNÉES-ORIENTALES 

  

      
UID 11/66 Perpignan 

Perpignan, le 14/11/2018 

Direction de la Citoyenneté et de la Légalité 

Bureau du Contrôle de Légalité de l'Urbanisme 
et de l'Environnement 
Dossier suivi par : Cathy FONTVIEILLE-SAFONT 
Tél : 04.68.51.68.66 

ARRETE n°PREF/DCL/BCLUE/2018318-0001 

MODIFIANT L'ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N°4525 DU 24/11/76 AUTORISANT L’EXPLOITATION 

D’UNE USINE DE PRODUCTION D'ÉMULSION DE BITUME ET SES INSTALLATIONS ANNEXES 

SUR LA COMMUNE DE THUIR 

LE PREFET DES PYRÉNÉES-ORIENTALES 

CHEVALIER DE LA LÉGION D'HONNEUR 

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

Vu le code de l'environnement et notamment son titre 1° du livre V ; 

Vu l'arrêté préfectoral n°4525 du 24/11/76 délivré à la société Routière COLAS pour l'exploitation à Thuir 
d’une usine de production d'émulsion de bitume ; 

Vu l'arrêté préfectoral n°2640/96 du 07/08/96 et l'arrêté préfectoral n°1046 du 15/03/06 modifiant l'arrêté pré- 
fectoral n°4525 du 24/11/76 susvisé ; 

Vu le courrier du 18/04/2018 de la société COLAS MIDI-MÉDITERRANÉE portant à la connaissance de la 
préfecture les modifications apportées à l'usine de production d'émulsion de bitume et la station-service 
situées sur la commune de THUIR et le complément de dossier déposé par courrier du 26/09/18 ; 

VU l'avis et les propositions de l'inspection des installations classées ; 

VU le projet d'arrêté porté à la connaissance du demandeur le xxx ; 

Considérant que le projet de modification ne constitue pas une modification substantielle de l'autorisation 
environnementale au sens de l'article R. 181-46.1 du code de l'environnement ; 

Considérant que la nature et l'ampleur du projet de modification ne rendent pas nécessaires les 
consultations prévues par les articles R. 181-18 et R. 181-21 à R. 181-32, ni la sollicitation de l'avis du 
conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques ; 

Considérant qu'il y a lieu de fixer des prescriptions complémentaires et d'adapter l'autorisation 
environnementale ; 

Le pétitionnaire entendu, 

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire général de la préfecture : 

1128



SOMMAIRE 

TITRE 1 - PORTÉE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES...............6 

CHAPITRE 1.1 Bénéficiaire et portée de l'autorisation. 
ARTICLE 1.1.1. Exploitant litulaire de l'autorisation. 
ARTICLE 1.1.2. Modifications el compléments apportés : aux prescriptions des actes antérieurs. 
ARTICLE 1.1.3. Installations non visées par la nomenclature ou soumises à déclaration ou soumises à 

   

  

CHAPITRE 1,2 Nature des installations sus 
ARTICLE 1.2.1. Liste des installations concemées par une rubrique de la nomenclature des installations classées ….6 
ARTICLE 1.2.2. Liste des installations concemées par une rubrique de la nomenclature IOTA.. 
ARTICLE 1.2.3. Situation de l'établissement … 5 
ARTICLE 1.2.4. Consistance des installations autorisées. 

  

    

  

CHAPITRE 1.3 Conformité au dossier de demande d'autorisation... mener D 

CHAPITRE 1.4 Durée de l'autorisation 8 
ARTICLE ?.4.1. Durée de l'autorisation... annee 

CHAPITRE 1.5 Modifications et cessation d'activité 
ARTICLE 1.5.1. Porter à connaissance. 
ARTICLE 1.5.2. Mise à jour des études d 
ARTICLE 1.5.3, Equipements abandonnés. 
ARTICLE 1.5.4. Transfert sur un autre emplacement . 
ARTICLE 1.5.5. Changement d'exploitant… 
ARTICLE 1.5.6, Cessation d'activité... 

  

          

  
CHAPITRE 1.6 réglementation 9 
ARTICLE 1.6.1. Respect des autres législations et réglementations... 

TITRE 2 - GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT... rssesnrermmrrnnenmnnrnnenensenene ne À 

  
CHAPITRE 2.1 Exploitation des installations 
ARTICLE 2.1.1. Objectifs généraux 
ARTICLE 2.1.2. Consignes d'exploitation. 

    

CHAPITRE 2.2 Réserves de Leslie ou matières consommables. 
ARTICLE 2.2.1. Réserves de produits. b me TR nt nn 

  

  CHAPITRE 2.3 Intégration dans le paysage. 10 
ARTICLE 2.3.1. Propreté... ne 
ARTICLE 2.3.2. Esthétique 

  

  

  

CHAPITRE 2.4 Danger ou nuisances non pratanes dans 10 
ARTICLE 2.41. Danger ou nuisances non prévenus. MAN A ER MUNIaneRe NA En ra ns femme fans eve nns sense ni etbe dress peu TD 

CHAPITRE 2.5 Incidents ou accidents ss D Li] 
ARTICLE 2.5.1. Déciaration at rapport... inner 10 

CHAPITRE 2.6 Récapitulatif des documents tenus à la disposition de l'inspection..…....10 

TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE.....rrnenes 11 

  CHAPITRE 3.1 Conception des installations am 11 
ARTICLE 3.1.1. Dispositions générales… Le 
ARTICLE 3.1.2. Pollutions accidentelles 
ARTICLE 3.1.3. Odeurs. a 

  

2/28



ARTICLE 3.14, Hauteur du point de rejet... ze 
ARTICLE 3.1.5. Valeurs limites et conditions ‘de relet 
ARTICLE 3.1.6. Voies de circulation 

  

TITRE 4 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX 

AQUATIQUES LE nsssassssnnn . veus 12     

CHAPITRE 4.1 Prélèvements et consommations d'eau... 
ARTICLE 4.1.1. Compatibilité avec le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE).. 
ARTICLE 4.1.2. Origine des approvisionnements en eau. 
ARTICLE 4.1.3. Prélèvements.… 
ARTICLE 4.1.4. Consommation. 
ARTICLE 4.1.5. Conception et explol g pré 
ARTICLE 4.1.6. ADAPTATION DES PRESCRIPTIONS EN CAS DE SECHERESSE................. 

  

   
   

  

  CHAPITRE 4.2 Collecte des effluents liquides 14 

ARTICLE 4.2.1. Dispositions générales. si 
ARTICLE 4.2.2. Plan des réseaux. 
ARTICLE 4.2.3. Entretien et surveillance. 
ARTICLE 4.2.4. Protection des réseaux internes à l'établissement. 

  

   
   

CHAPITRE 4.3 Types d'effluents, leurs ouvrages d'épuration et leurs caractéristiques de 

rejet au milieu 
ARTICLE 4.3.1. Réseau de collecte et eaux pluviales. 
ARTICLE 4.3.2. Valeurs limites de rejet. 
ARTICLE 4.3.3, Interdiction des ve en nappe 
ARTICLE 4.3.4. Épandage.….. ss 

   

  

  

TITRE 5 - DÉCHETS PRODUITS... sun . sunncen venues 16   

CHAPITRE 5.1 Principes de gestion. 16 
ARTICLE 5.1.1. Limitation de la production de déchets. 
ARTICLE 5.1.2. Séparation des déchets … 
ARTICLE 5.1.3. Conception et exploitation 
ARTICLE 5.1.4. Déchels gérés à l'extérieur de l'établissement. 
ARTICLE 5.1.5. Déchets re à re de l'établissement. 
ARTICLE 5.1.6. Transport... ak 

  

   

      

TITRE 6 - SUBSTANCES ET PRODUITS CHIMIQUES... nr nnnnrrerrnneenneensennes À 7 

CHAPITRE 6.1 Dispositions générales 
ARTICLE 6.1.1. Identification des produits. 
ARTICLE 6.1.2. Étiquetage des substances et mélanges dangereux 

  

  

CHAPITRE 6.2 Substance et produits dangereux pour l'homme et l'environnement 
ARTICLE 6.2.1. Substances interdites ou restreintes….. 
ARTICLE 6.2.2. Substances extrémement préoccupan 
ARTICLE 6.2.3. Substances soumises à autorisation... 
ARTICLE 6.2.4. Produits biocides - Substances candidates à substitution. 
ARTICLE 6.2.5. Substances à impacts sur la couche d'ozone (et le climat)... 

   

   

  

   

TITRE 7 PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS ET DES 

EMISSIONS LUMINEUSES........ nr nrnnerennnrresnnnnnnesnennnnenannenssnnnnnenennanneneerensseeeense À À 

CHAPITRE 7.1 Dispositions générales. 
ARTICLE 7,1.1. Aménagements... 
ARTICLE 7.1.2. Véhicules et engins. 
ARTICLE 7.1.3. Appareils de communication. 

  

      
3/28



CHAPITRE 7.2 Niveaux acoustiques 
ARTICLE 7.2.1. Valeurs Limites d'émergence…… 
ARTICLE 7.2.2, Niveaux limites de bruit en limites d' ‘exploitation. 

  

  

  

  

CHAPITRE 7.3 VIBRATIONS. .20 

CHAPITRE 7.4 Emissions lumineuses, mn 20 

TITRE 8 - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES........ ennemies LO 

CHAPITRE 8.1 Généralités. 
ARTICLE 8.1.1. Localisation des risques. 
ARTICLE 8.1.2. Localisation des stocks de su 
ARTICLE 8.1.3. Propreté de l'installation. 
ARTICLE 8.1.4, contrôle des accès... 
ARTICLE 8.1.5. circulation dans l'établissement. 
ARTICLE 8.1.6. Etude de dangers 

      nces el mélanges dangereux.      

      

CHAPITRE 8.2 Dispositions constructives 21 
ARTICLE 8.21. Comportement au feu du bâtiment... 
ARTICLE 8.22. Comportement au feu des lacaux à risques. 
ARTICLE 8.2.3. Désenfumage.. 
ARTICLE 8.2.4, Accessibilité. 
ARTICLE 8.2.5. Ventilation. 
ARTICLE 8.26. Installations él 
ARTICLE 8.2.7. Matériels utilisables en atmosphères expl 
ARTICLE 8.2.8. Mise à la terre des équipements. 
ARTICLE 8.2.9. Local chaufferie. 
ARTICLE 8.2.10. Rétention des aires et locaux ‘de travail. 
ARTICLE 8.2.11. Cuvettes de rétention. 
ARTICLE 8.2.12. Moyens de lutte contre l'incendie. 
ARTICLE 8.213, Prévention des pollutions accidentelles.. 
ARTICLE 8.2.4. Protection contre la foudre. 
ARTICLE 8.215. Séismes...….............. ii uinnrnenennennnnntnennnnnnnennne 24 

  

          

   

  

   
   

            

  
CHAPITRE 6.3 dispositions d'exploitation 24 
ARTICLE 8.3.1. surveillance de l'établissemen = 
ARTICLE 8.3.2, travaux. 
ARTICLE 8.3.3. vérification pe 
ARTICLE 8.3.4, consignes de sécurité. 
ARTICLE 8,35. Plan d'urgence 

  

   

        

TITRE 9 - CONDITIONS PARTICULIÈRES APPLICABLES À CERTAINES 
INSTALLATIONS DE L'ÉTABLISSEMENT... TT ie ste NE emn ne 25   

TITRE 10 - SURVEILLANCE DES ÉMISSIONS ET DE LEURS EFFETS... 25 

  
CHAPITRE 10.1 Programme d'auto surveillance. nn 
ARTICLE 10.1.1. Principe et objectifs du ne d'auto surveillance. 
ARTICLE 10.1,2. mesures comparatives. jé : 

  

CHAPITRE 10.2 Modalités d'exercice et contenu de l’auto surveillance. 
ARTICLE 10.2.1. Relevé des prélèvements d'eau. 
ARTICLE 10.2.2. Rejets aqueux.. 
ARTICLE 10.2.3. Autosurveillance des déchets. 
ARTICLE 102.4. Auto surveillance des niveaux sonores. 

  

   

  

   

  

  
CHAPITRE 10.3 Bilans périodiques. ns 
ARTICLE 10.3.1. Rapports annuels... 
ARTICLE 10.32. Audits environnement. 

    

4/28



TITRE 11 - PUBLICITÉ - NOTIFICATION....onrrnerermennnnnnernneenneneeneennenneennenere 27 

CHAPITRE 11.1 PUBLICITE... eonenmosenmensennennne nnsenvonsenennennes nennnenmennenmnnencnenennens eme 27 

CHAPITRE 11.2 Notification..ssenenssenevausauurenermennonnacnnnnnennesnnennnecnnnnnannnenenoncs 27 

5/28



ARRÊTE 

  

TITRE 1 - PORTÉE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS 
GÉNÉRALES 
  

CHAPITRE 1.1 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1. EXPLOITANT TITULAIRE DE L’AUTORISATION 

La Société Colas Midi-Méditerranée, dont le siège est situé 855 rue René DESCARTES BP 20070 13792 Aix-en- 
Provence Cedex 3, est autorisée, sous réserve du respect des prescriptions du présent arrêté, à poursuivre l'exploitation 
d'une usine de production d'émulsions de bitume comportant les activités classées suivantes située au 14 avenue de la 
Côte Vermeille - Zone Artisanale — 66300 Thuir 

ARTICLE 1.1.2. MODIFICATIONS ET COMPLÉMENTS APPORTES AUX PRESCRIPTIONS 
DES ACTES ANTÉRIEURS 

Les prescriptions des arrêtés préfectoraux susvisés n°4525 du 24/11/76, n° 2640/96 du 7 août 1996 et n°1046 du 
15/03/06 sont supprimées. 

ARTICLE 1.1.3. INSTALLATIONS NON VISÉES PAR LA NOMENCLATURE OU SOUMISES À 
DÉCLARATION OÙ SOUMISES À ENREGISTREMENT 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans 
l'établissement, qui, mentionnés ou non dans la nomenclature, sont de nature par leur proximité ou leur connexité avec 
une installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 

Les dispositions des arrêtés ministériels existants relatifs aux prescriptions générales applicables aux installations 
classées soumises à déclaration sont applicables aux installations classées soumises à déclaration incluses dans 
l'établissement dès lors que ces installations ne sont pas régies par le présent arrêté préfectoral d'autorisation. 

Les dispositions des arrêtés ministériels existants relatifs aux prescriptions générales applicables aux installations 
classées soumises à enregistrement sont applicables aux installations classées soumises à enregistrement incluses 
dans l'établissement dès lors que ces prescriptions générales ne sont pas contraires à celles fixées dans le présent 
arrêté. 

CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 1.2.1, LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNÉES PAR UNE RUBRIQUE DE LA 
NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSÉES 

  

  

  
  

  

  

: È : ones Caractéristiques de Régime Rubrique Désignation de l’activité l'installation actuel 

Houille, coke, lignite, charbon de bois, goudron, asphalte, can cn . 
brais et matières bitumineuses. ps . 5 nu 

4801-1 - Bitumes : 330 m° (863 0) ; Autorisation 
La quantité susceptible d'être présente dans l'installation | - Émulsion : 500 m° (500 t) 
étant supérieure ou égale à 500 t > TOTAL = 863 { (830 m°) 

Procédés de chauffage utilisant comme fluide caloporteur | Fluide caloporteur : 
des corps organiques combustibles. Lorsque la|. PE>200°C(205°C analysé) 

2915.2 température d'utilisation est inférieure au point éclair des |. ocre Déclaration 
fluides, si la quantité totale de fluide présente dans | - T° utilisation : 150 à 200°C 
l'installation (mesure à 25°C) est supérieur à 2501. - Quantité présente : 5 000! 

Dangereux pour l'environnement aquatique de catégorie 
aiguë 1 ou chronique 1. . | 

4510-2 : | . | | Quantité maximale : 60 t Déclaration 
La quantité susceptible d'être présente dans l'installation 
étant supérieure ou égale à 20 t mais inférieure à 100 t 

1435-2 Stations-service Volume annuel de GO et| Déclaration       
  

6/28 

 



  

    

Le volume annuel de carburant liquide distribué étant 
supérieur à 100 m° d'essence ou 500 m° au total, mais | GNR distribué = 650 m° 
inférieur ou égal à 20 000 m°       

ARTICLE 1.2.2. LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNÉES PAR UNE RUBRIQUE DE LA 

  

  

  

  

  

NOMENCLATURE IOTA 

! _ 
Rubrique Désignation de l'activité Caractéristiques de l'installation si 

Ouvrages, installations, travaux permettant un | Forage de 70 m captant la nappe du 
prélèvement total d'eau dans une zone où des a. HE _ 

4.3.1.0 mesures permanentes de répartition apacités autorisées : Autorisatio 
quantitative ont prévu l'abaissement des seuils |< 11000 m‘/an | “ 1 

. | < 40 m°h (maxi horaire) 
Capacité supérieure ou égale à 8 m°/h ; <l8[mihi(moyennelcumalére!sur/ah)     

    

  

ARTICLE 1.2.3. SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Les installations autorisées sont situées sur les communes, parcelles et lieux-dits suivants : 
  

Communes |Parcelles ! Superficie 
  

Thuir AO 144     16632 m°?       

  

  
Bureaux 

  

    

147 

  

Atelier 
      

“« 

NO mi 
& 

  

N g Laboratoire 
      

  

  

ARTICLE 1.2.4. CONSISTANCE DES INSTALLATIONS AUTORISÉES 

Stockage : bitume, 

émulsifiants, fluxants, 

émulsions.. 

      

   

     

L'établissement comprenant l'ensemble des installations classées et connexes, est organisé de la façon suivante : 

7/28 

  

 



$ L'usine d'émulsion proprement dite, qui occupe la partie Sud du site. Elle est entourée de l'ensemble des cuves 
de stockage de bitume, d'émulsion, d'acides et de fluxants ; 

%& Au Nord, l'atelier mécanique où sont réalisées les opérations d'entretien et de réparation courantes des engins 
de chantier de la société. Près de cet atelier se situent également l'aire d'approvisionnement en carburant des 
engins (avec stockage de gasoil et de GNR) et le parc de stationnement de ces engins ; 

Æ Un laboratoire ; 

& Plusieurs bureaux administratifs, avec parkings pour les différents employés, clients et chefs d'équipes. 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE 

D'AUTORISATION 

Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément aux 
plans et données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, elles 
respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations autres en 
vigueur. 

CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.4.1. DURÉE DE L’'AUTORISATION 

L'arrêté d'autorisation cesse de produire effet lorsque, sauf cas de force majeure, l'installation n'a pas été mise en 
service dans le délai de trois ans ou lorsque l'exploitation a été interrompue pendant plus de deux années consécutives. 

CHAPITRE 1.5 MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ 

ARTICLE 1.5.1. PORTER À CONNAISSANCE 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de nature 
à entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est portée avant sa réalisation à 
la connaissance du Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

ARTICLE 1.5.2. MISE À JOUR DES ÉTUDES D’IMPACT ET DE DANGERS 

Les études d'impact et de dangers sont actualisées à l'occasion de toute modification notable telle que prévue à l'article 
R 512-33 du code de l'environnement. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra 
demander une analyse critique d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme 
extérieur expert dont le choix est soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par 
l'exploitant. 

ARTICLE 1.5.3. EQUIPEMENTS ABANDONNÉS 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque leur enlèvement 
est incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront leur réutilisation 
afin de garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents. Cette incompatibilité doit pouvoir être justifiée 
auprès de l'inspecteur des installations classées. 

ARTICLE 1.5.4. TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l’article 1.2 du présent arrêté nécessite une 
nouvelle demande d'autorisation ou déclaration. 

ARTICLE 1.5.5. CHANGEMENT D'EXPLOITANT 

Dans le cas où l'établissement change d'exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le mois qui suit la 
prise en charge de l'exploitant. 

ARTICLE 1.5.6. CESSATION D'ACTIVITÉ 

Sans préjudice des mesures de l'article R. 512-74 du code de l'environnement, pour l'application des articles R. 512-39- 
1 à R. 512-39-5, l'usage à prendre en compte est}un usage industriel! 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au préfet la date de cet arrêt trois mois / six 
mois (cas des installations de stockage de déchets) au moins avant celui-ci. 

8/28



La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la mise 
en sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

° l'évacuation où l'élimination des produits dangereux, et, pour les installations autres que les installations de 
stockage de déchets, celle des déchets présents sur le site ; 

° __ desinterdictions ou limitations d'accès au site ; 

+ la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 

° la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

En outre, l'exploitant place le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts mentionnés 
à l'article L. 511-1 et qu'il permette un usage futur du site déterminé selon le(s) usage(s) prévu(s) au premier alinéa du 
présent article. 

CHAPITRE 1.6 REGLEMENTATION 

ARTICLE 1.6.1. RESPECT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice : 

-des autres législations et réglementations applicables, et notamment le code minier, le code civil, le code de 
l'urbanisme, le code du travail et le code général des collectivités territoriales, la réglementation sur les équipements 
saus pression, 

-des schémas, plans et autres documents d'orientation et de planification approuvés. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

La présente autorisation ne vaut pas permis de construire. 

  

TITRE 2 - GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT 
  

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 2.1.1. OBJECTIFS GÉNÉRAUX 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l'aménagement, l'entretien et l'exploitation des 
installations pour : 

- limiter le prélèvement et la consommation d'eau ; 

- limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 

- respecter les valeurs limites d'émissions pour les substances polluantes définies ci-après 

- la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités 
rejetées ; 

- prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination au le déversement, chroniques ou accidentels, 
directs ou indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la 
commodité de voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité publiques, pour l'agriculture, pour la protection 
de la nature, de l'environnement et des paysages, pour l'utilisation rationnelle de l'énergie ainsi que pour la 
conservation des sites et des monuments ainsi que des éléments du patrimoine archéologique. 

ARTICLE 2.1.2, CONSIGNES D'EXPLOITATION 

L'exploitant établit des consignes d'exploitation pour l'ensemble des installations comportant explicitement les 
vérifications à effectuer, en conditions d'exploitation normale, en périodes de démarrage, de dysfonctionnement ou 
d'arrêt momentané de façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

L'exploitation se fait sous la surveillance de personnes nommément désignées par l'exploitant et ayant une 
connaissance des dangers des produits stockés ou utilisés dans l'installation. 

Lallistedes consignes est tenue à la disposition de l'inspection des installations classées! 

9/28



CHAPITRE 2.2 RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES 

CONSOMMABLES 

ARTICLE 2.2.1. RÉSERVES DE PRODUITS 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante ou 
occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que manches de filtre, produits de neutralisation, 
liquides inhibiteurs, produits absorbants… 

CHAPITRE 2.3 INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE 

ARTICLE 2.3.1. PROPRETÉ 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le paysage. L'ensemble des 
installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 

L'exploitant prend les mesures nécessaires afin d'éviter la dispersion sur les voies publiques et les zones environnantes 
de poussières, papiers, boues, déchets, … Des dispositifs d'arrosage, de lavage de roues, … sont mis en place en tant 
que de besoin. 

ARTICLE 2.3.2. ESTHÉTIQUE 

Les abords de l'installation, placés sous le contrôle de l'exploitant sont aménagés et maintenus en bon état de propreté 
(peinture, poussières, envols...). Les émissaires de rejet et leur périphérie font l'objet d'un soin particulier (plantations, 
engazonnement,.….). 

CHAPITRE 2.4 DANGER OÙ NUISANCES NON PRÉVENUS 

ARTICLE 2.4.1. DANGER OU NUISANCES NON PRÉVENUS 

Tout danger ou nuisance non susceptibles d'être prévenus par les prescriptions du présent arrêté est immédiatement 
porté à la connaissance du Préfet par l'exploitant. 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OU ACCIDENTS 

ARTICLE 2.5.4. DÉCLARATION ET RAPPORT 

L'exploitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l'inspection des installations classées les accidents ou 
incidents survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts 
mentionnés à l'article L.511-1 du code de l'environnement. 

Un rapport d'accident ou, sur demande de l'inspection des installations classées, un rapport d'incident est transmis par 
l'exploitant à l'inspection des installations classées. Il précise notamment les circonstances et les causes de l'accident ou 
de l'incident, les effets sur les personnes et l'environnement, les mesures prises ou envisagées pour éviter un accident 
ou un incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme. 

Ce rapport est transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées. 

CHAPITRE 2.6 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA 

DISPOSITION DE L’'INSPECTION 

L'exploitant établit et tient à jour un dossier comportant les documents suivants : 

- le dossier de demande d'autorisation initial, 

- les plans tenus à jour 

- les récépissés de déclaration et les prescriptions générales, en cas d'installations soumises à déclaration 
non couvertes par un arrêté d'autorisation, 

- les arrêtés préfectoraux associés aux enregistrements et les prescriptions générales ministérielles, en cas 
d'installations soumises à enregistrement non couvertes par un arrêté d'autorisation, 

10/28



- les arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la législation 
relative aux installations classées pour la protection de l'environnement, 

- tous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le présent arrêté ; 
ces documents peuvent être informatisés, mais dans ce cas des dispositions doivent être prises pour la 
sauvegarde des données. 

Ce dossier est tenu en permanence à la disposition de l'inspection des installations classées sur le site. 

Les documents visés dans le dernier alinéa ci-dessus sont tenus à la disposition de l'inspection des installations 
classées sur le site durant 5 années au minimum. 

  

TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 
  

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 3.1.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'exploitation et l'entretien des installations de 
manière à limiter les émissions à l'atmosphère, y compris diffuses, notamment par la mise en œuvre de technologies 
propres, le développement de techniques de valorisation, la collecte sélective et le traitement des effluents en fonction 
de leurs caractéristiques et la réduction des quantités rejetées en optimisant notamment l'efficacité énergétique. 

Sauf autorisation explicite, la dilution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de 
respecter les valeurs limites 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante ou 
occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que manches de filtre, produits de neutralisation, 
liquides inhibiteurs, … 

Les consignes d'exploitation de l'ensemble des installations comportent explicitement les contrôles à effectuer, en 
marche normale et à la suite d'un arrêt pour travaux de modification ou d'entretien, de façon à permettre en toute 
circonstance le respect des dispositions du présent arrêté. 

Le brûlage à l'air libre est interdit à l'exclusion des essais incendie. Dans ce cas, les produits brûlés sont identifiés en 
qualité et quantité. 

ARTICLE 3.1.2. POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

Les dispositions appropriées sont prises pour réduire la probabilité des émissions accidentelles et pour que les rejets 
correspondants ne présentent pas de dangers pour la santé et la sécurité publique. Les incidents ayant entraîné des 
rejets dans l'air non conformes ainsi que les causes de ces incidents et les remèdes apportés sont consignés dans un 
registre 

ARTICLE 3.1.3. ODEURS 

Les dispositions nécessaires sont prises pour que l'établissement ne soit pas à l'origine de gaz odorants, susceptibles 
d'incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique. 

L'inspection des installations classées peut demander la réalisation d'une campagne d'évaluation de l'impact olfactif de 
l'installation afin de permettre une meilleure prévention des nuisances. 

Les bâtiments abritant les installations susceptibles de dégager des fumées, gaz, poussières ou odeurs sont munis de 
dispositifs permettant de collecter et canaliser autant que possible les émissions. 

Ces dispositifs, après épuration des gaz collectés en tant que de besoin, sont, si la mesure est techniquement et 
économiquement possible, munis d'orifices obturables et accessibles (conformes aux dispositions de la norme NF X44- 
052) aux fins de prélèvements en vue d'analyse ou de mesure. 

L'es'évents des cuves de bitumes sont reliés à une unité'de traitement des gaz et odeurs! 

ARTICLE 3.1.4. HAUTEUR DU POINT DE REJET 

Le point de rejet sous forme canalisée des effluents atmosphériques doit dépasser d'au moins 3 mètres les bâtiments 
situés dans un rayon de 15 mètres. 

ARTICLE 3.1.5. VALEURS LIMITES ET CONDITIONS DE REJET 

Les effluents gazeux respectent les valeurs limites définies ci-après, exprimées en mg/Nm3 dans les conditions 
normalisées de tempéralure (273 kelvins) et de pression (101,3 kilopascals) après déduction de la vapeur d'eau (gaz 

11/28



sec), à l'exception des installations de séchage, pour lesquelles, quel que soit le combustible utilisé, la teneur en 
oxygène utilisée est la teneur réelle en oxygène des gaz de combustion non dilués par addition d'air. 
Les valeurs limites d'émission exprimées en concentration se rapportent à une quantité d'effluents gazeux n'ayant pas 
subi de dilution autre que celle éventuellement nécessitée par les procédés utilisés. 

a) Poussières 

Si le flux massique est inférieur à 0,5 kg/h, les gaz rejetés à l'atmosphère ne contiennent pas plus de 150 mg/nm° de 
poussières. 

Si le flux massique est supérieur à 0,5 kg/h, les gaz rejetés à l'atmosphère ne contiennent pas plus de 100 mg/nm° de 
poussières. 

b} Composés organiques volatils (COv) 

Si le flux horaire total de COV, émis sous forme canalisée ou diffuse, dépasse 2 kg/h, la valeur limite exprimée en 
carbone total de la concentration globale de l'ensemble des composés est de 110 mg/m*. Cette valeur s'applique à 
chaque rejet canalisé. En outre, si la consommation annuelle de solvants est supérieure à 5 tonnes, le flux annuel des 
émissions diffuses ne dépasse pas 25 % de la quantité de solvants utilisée. 

c) Odeurs 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les installations pouvant dégager des émissions d'odeurs sont 
aménagées autant que possible dans des locaux confinés et si besoin ventilés. 

Les effluents gazeux diffus ou canalisés dégageant des émissions d'odeurs sont récupérés et acheminés vers une 
installation d'épuration des gaz. 

Toutes les dispositions nécessaires sont prises pour limiter les odeurs provenant du traitement des fumées. Lorsqu'il y a 
des sources potentielles d'odeurs de grande surface (bassin de stockage, bassin de traitement...) difficiles à confiner, 
celles-ci sont implantées de manière à limiter la gêne pour le voisinage. Les produits bruts ou intermédiaires 
susceptibles d'être à l'origine d'émissions d'odeurs sont entreposés autant que possible dans des conteneurs fermés. 

antlaMfinldu "trimestre 2019 l'e: ustifie auprès de l'inspection la miselen place! des dispositifs detraitement 
des'émissions d'odeurs'conformes'aux dispositionstdu! présent arrêté. 

  

ARTICLE 3.1.6. VOIES DE CIRCULATION 

Sans préjudice des règlements d'urbanisme, l'exploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour prévenir les 
envols de poussières et de matières diverses : 

- les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, 
revêtement, etc.), et convenablement nettoyées, 

- les véhicules sortant de l'installation n'entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les voies de 
circulation. Pour cela des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules doivent être prévues en 
cas de besoin, 

- les surfaces où cela est possible sont engazonnées, 

- des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 

Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci. 

  

TITRE 4 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES 

MILIEUX AQUATIQUES 

  

CHAPITRE 4.1 PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU 

ARTICLE 4.1.1. COMPATIBILITÉ AVEC LE SCHÉMA DIRECTEUR D'AMÉNAGEMENT ET DE 

GESTION DES EAUX (SDAGE) 

Les conditions de prélèvements et de rejets liées au fonctionnement de l'installation sont compatibles avec les objectifs 
du SDAGE et les documents de planification associés le cas échéant. 

ARTICLE 4.1.2. ORIGINE DES APPROVISIONNEMENTS EN EAU 

L'explaitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des installations pour limiter les 
flux d'eau. Notamment la réfrigération en circuit ouvert est interdite. 

12/28



ARTICLE 4.1.3. PRÉLÈVEMENTS 

L'installation de prélèvement d’eau dans le milieu naturel est munie d'un dispositif de mesure totalisateur de la quantité 
d'eau prélevée. 

Le raccordement à une nappe d'eau ou au réseau public de distribution d'eau potable est muni d'un dispositif de 
protection suffisant évitant en toute circonstance le retour d'eau pouvant être polluée. 

L'usage du réseau d'eau incendie est strictement réservé aux sinistres et aux exercices de secours, et aux opérations 
d'entretien ou de maïntien hors gel de ce réseau. 

ARTICLE 4.1.4. CONSOMMATION 

Toutes dispositions sont prises pour limiter la consommation d'eau. 

Dn'compteurdivisionnaire est positionné enamont de l'usine d'émulston afin de suivre latconsommalion de l'usine! 

ARTICLE 4.1.5. CONCEPTION ET EXPLOITATION DES OUVRAGES ET INSTALLATIONS 

DE PRÉLÈVEMENT D’EAUX 

Article 4.1.5.1. Prélèvement d'eau en nappe par forage 

Les dispositions prises pour l'implantation, la réalisation, la surveillance et l'abandon du forage sont conformes aux 
dispositions indiquées dans l'arrêté du 11 septembre 2003 portant application du décret n° 96-102 du 2 février 1996 et 
fixant les prescriptions générales applicables aux sondage, forage, création de puits ou d'ouvrage souterrain soumis à 
déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 1.1.1.0 
de la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214- 
3 du code de l'environnement. 

La réalisation de tout nouveau forage ou la mise hors service d'un forage est portée à la connaissance du préfet avec 
tous les éléments d'appréciation. 

Les prélèvements d'eau en nappe par forage dont l'usage est destiné directement ou indirectement à la consommation 
humaine en eau font l'objet, avant leur mise en service, d'une autorisation au titre du Code de la Santé Publique (article 
R. 1321 et suivants). Ils ne pourront pas être utilisés pour [usage prévu] préalablement à l'obtention de cette 
autorisation.] 

ARTICLE 4.1.6. ADAPTATION DES PRESCRIPTIONS EN CAS DE SECHERESSE 

L'exploitant est tenu de mettre en œuvre immédiatement les mesures prévues dans le tableau ci-dessous lorsque les 
niveaux d'alerte, de crise ou de crise renforcée sont déclenchées pour le secteur hydrographie concernant 
l'établissement. 

Le déclenchement, en cas de sécheresse, des niveaux d'alerte et de crise, sera pris par arrêté préfectoral suivant les 
dispositions prévues par le plan sécheresse ; l'information sera disponible sur le site de la préfecture. 

Le dispositif reste activé jusqu'au lendemain vingt et une heures ou jusqu'à l'information officielle de fin d'alerte. les 
mesures sont cumulatives, selon les seuils suivants : 
  

  

  

Niveau Mesures | 

Niveau de vigilance Rappel au personnel des mesures élémentaires d'économie d'eau | 

Niveau d'alerte Arrosage des pelouses et espaces verts interdit de 8h à 20h 

| Tenue à la disposition de l'inspection du registre de consommation d'eau 
L = _—— 

Niveau de crise Arrosage des pelouses et espaces verts totalement interdit 
  

Nettoyage des véhicules totalement interdit 

Tenue à la disposition de l'inspection du registre de consommation d'eau 
  

Niveau de crise renforcé Opération de nettoyage limitées aux nettoyages permettant de garantir la sécurité 
et la salubrité publique 

Transmission du registre de consommation d'eau à l'inspection toutes les 
semaines.         

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

ARTICLE 4.2.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

Tous les effluents aqueux sont canalisés. 

13/28



A l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait compromise, il est interdit 
d'établir des liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement ou être détruits et le 
milieu récepteur. 

Les procédés de traitement non susceptibles de conduire à un transfert de pollution sont privilégiés pour l'épuration des 
effluents. 

ARTICLE 4.2.2. PLAN DES RÉSEAUX 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à jour, notamment 
après chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi 
que des services d'incendie et de secours. 

Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit notamment faire apparaître : 

- l'origine et la distribution de l'eau d'alimentation, 

- les dispositifs de protection de l'alimentation (bac de disconnexion, implantation des disconnecteurs ou tout 
autre dispositif permettant un isolement avec la distribution alimentaire, ..) 

- les secteurs collectés et les réseaux associés 

- les ouvrages de toutes sortes (vannes, compteurs...) 

- les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de contrôle et les points de rejet de toute nature (interne 
ou au milieu). 

ARTICLE 4.2.3. ENTRETIEN ET SURVEILLANCE 

Les réseaux de collecte des effluents sont conçus et aménagés de manière à être curables, étanches et résister dans le 
temps aux actions physiques et chimiques des effluents ou produits susceptibles d'y transiter. 

L'exploitant s'assure par des contrôles appropriés et préventifs du bon Élätides réseaux el des/cuveties|delrétention et 
de leur étanchéité. Ces contrôles doivent être consignés sur un registre tenu à la disposition de l'inspection des 
installations classées. 

  

Les différentes tuyauteries accessibles sont repérées conformément aux règles en vigueur. 

ARTICLE 4.2.4. PROTECTION DES RÉSEAUX INTERNES À L'ÉTABLISSEMENT 

Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sont pas susceptibles de dégrader les réseaux d'égouts ou de 
dégager des produits toxiques où inflammables dans ces égouts, éventuellement par mélange avec d'autres effluents. 

Article 4,2.4,1. Protection contre des risques spécifiques 

Les collecteurs véhiculant des eaux polluées par des liquides inflammables ou susceptibles de l'être, sont équipés d'une 
protection efficace contre le danger de propagation de flammes. 

Par les réseaux d'assainissement de l'établissement ne transite aucun effluent issu d'un réseau collectif externe ou d'un 
autre site industriel. 

Article 4.2.4.2. Isolement avec les milieux 

Un système doit permettre l'isolement des réseaux d'assainissement de l'établissement par rapport à l'extérieur. Ces 
dispositifs sont maintenus en état de marche, signalés et actionnables en toute circonstance localement et/ou à partir 
d'un poste de commande. Leur entretien préventif et leur mise en fonctionnement sont définis par consigne. 

CHAPITRE 4.3 TYPES D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES 

D'ÉPURATION ET LEURS CARACTÉRISTIQUES DE REJET 

AU MILIEU 

ARTICLE 4.3.1. RÉSEAU DE COLLECTE ET EAUX PLUVIALES 

Le réseau de collecte est de type séparatif permettant d'isoler les eaux résiduaires des eaux pluviales. 

Les eaux pluviales sont évacuées par un réseau spécifique ou traitées (recyclage, infiltration, etc.) conformément aux 
dispositions du SDAGE ou SAGE s'il existe. Au préalable, les eaux pluviales susceptibles d'être polluées, notamment 
par ruissellement sur les voies de circulation, aires de stationnement, de chargement et déchargement, aires de 
stockage et autres surfaces imperméables sont collectées par un réseau spécifique et traitées par un ou plusieurs 
dispositifs de traitement adéquat permettant de traiter les polluants en présence. 

Ces dispositifs de traitement sont conformes à la norme NF P 16-442 (version 2007) ou à toute autre norme européenne 
ou internationale équivalente. Ces équipements sont contrôlés et curés (hydrocarbures et boues) régulièrement. 

14/28



ARTICLE 4.3.2. VALEURS LIMITES DE REJET 

Sans préjudice de l'autorisation de déversement dans le réseau public (art. L 1331-10 du code de la santé publique), les 
rejets d'eaux résiduaires font l'objet en tant que de besoin d'un traitement permettant de respecter les valeurs limites 
suivantes, contrôlées, sauf stipulation contraire de la norme, sur effluent brut non décanté et non filtré, sans dilution 
préalable ou mélange avec d'autres effluents : 

Dans tous les cas, avant rejet au milieu naturel ou dans un réseau de collecte aboutissant à une station de traitement 
des eaux usées : 

- PH 6,5-8,5 (9,5 en cas de neutralisation alcaline) ; 

- température < 30 °C. 

Les effluents rejetés sont également exempts : 

- de matières flottantes ; 

- de produits susceptibles de dégager, en égout ou dans le milieu naturel, directement ou indirectement, des 
gaz où vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes ; 

- de tout produit susceptible de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières déposables ou 
précipitables qui, directement ou indirectement, sont susceptibles d'entraver le bon fonctionnement des 
ouvrages. 

Dans le cas de rejet dans un réseau d'assainissement collectif aboutissant à une station de traitement des eaux usées : 

- matières en suspension : 600 mg ; 

-  PCO:2 000 mgñ; 

-  DBO:: 800 mg/l ; 

- Hydrocarbure : 10 mgfl. 

Dans le cas de rejet dans le milieu naturel ou dans un réseau de collecte n'aboutissant pas à une station de traitement 
des eaux usées : 

- matières en suspension : la concentration ne dépasse pas 100 mgl si le flux journalier n'excède pas 15 kg/, 
35 mgil au-delà ; 

-  DCO : la concentration ne dépasse pas 300 mgjl si le flux journalier n'excède pas 100 kg, 125 mg au-delà : 

-  DBO; : la concentration ne dépasse pas 100 mgf si le flux journalier n'excède pas 30 kg/j, 30 mgñ au-delà ; 

- azote global : la concentration ne dépasse pas 30 mg/l si le flux journalier maximal est égal ou supérieur à 50 
Kkgrjour ; 

- phosphore total : la concentration ne doit pas dépasser 10 mg/l si le flux journalier maximal est égal ou 
supérieur à ?5 kg/jour ; 

- _ Hydrocarbure : 10 mg/l. 

Dans tous les cas, les rejets sont compatibles avec la qualité ou les objectifs de qualité des masses d'eau. 

Les valeurs limites des alinéas ci-dessus sont respectées en moyenne quotidienne. Aucune valeur instantanée ne 
dépasse le double des valeurs limites de concentration. 

ARTICLE 4.3.3. INTERDICTION DES REJETS EN NAPPE 

Hors dispositions spécifiques prévues pour les eaux pluviales non souillées, le rejet, direct ou indirect, même après 
épuration d'effluentis vers les eaux souterraines est interdit. 

ARTICLE 4.3.4, ÉPANDAGE 

L'épandage des déchets, effluents et sous-produits est interdit, 

15/28



  

TITRE 5 - DÉCHETS PRODUITS 
  

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION 

ARTICLE 5.1.1. LIMITATION DE LA PRODUCTION DE DÉCHETS 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'aménagement, et l'exploitation de ses 
installations pour : 

- en priorité, prévenir et réduire la production et la nocivité des déchets, notamment en agissant sur la conception, la 
fabrication et la distribution des substances et produits et en favorisant le réemploi, diminuer les incidences globales 
de l'utilisation des ressources et améliorer l'efficacité de leur utilisation ; 

- assurer une bonne gestion des déchets de son entreprise en privilégiant, dans l'ordre : 

a) la préparation en vue de la réutilisation ; 

b) le recyclage ; 

c) toute autre valorisation, notamment la valorisation énergétique ; 

d} l'élimination . 

Cet ordre de priorité peut être modifié si cela se justifie compte tenu des effets sur l'environnement et la santé humaine, 
et des conditions techniques et économiques. L'exploitant tient alors les justifications nécessaires à disposition de 
l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 5.1.2. SÉPARATION DES DÉCHETS 

L'exploitant effectue à l'intérieur de son établissement la séparation des déchets (dangereux où non) de façon à assurer 
leur orientation dans les filières autorisées adaptées à leur nature et à leur dangerosité. Les déchets dangereux sont 
définis par l'article R. 541-8 du code de l'environnement. 

Les huiles usagées sont gérées conformément aux articles R. 543-3 à R. 543-156 et R. 543-40 du code de 
l'environnement. Dans l'attente de leur ramassage, elles sont stockées dans des réservoirs étanches et dans des 
conditions de séparation satisfaisantes, évitant notamment les mélanges avec de l'eau ou tout autre déchet non huileux 
ou contaminé par des PCB. 

Les déchets d'emballages industriels sont gérés dans les conditions des articles R. 543-66 à R. 543-72 du code de 
l'environnement. 

Les piles et accumulateurs usagés sont gérés conformément aux dispositions de l'article R. 543-131 du code de 
l'environnement. 

Les pneumatiques usagés sont gérés conformément aux dispositions de l'article R. 543-137 à R. 543-151 du code de 
l'environnement ; ils sont remis à des opérateurs agréés (collecteurs ou exploitants d'installations d'élimination) ou aux 
professionnels qui utilisent ces déchets pour des travaux publics, de remblaiement, de génie civil ou pour l'ensilage. 

Les déchets d'équipements électriques et électroniques sont enlevés et traités selon les dispositions des articles R. 543- 

195 à R. 543-201 du code de l'environnement. 

ARTICLE 5.1.3. CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS D'ENTREPOSAGE 

INTERNES DES DÉCHETS 

Les déchets produits, entreposès dans l'établissement, avant leur orientation dans une filière adaptée, le sont dans des 
conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d'un lessivage par des eaux météoriques, d'une 
pollution des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et 
l'environnement. 

En particulier, les aires d'entreposage de déchets susceptibles de contenir des produits polluants sont réalisées sur des 
aires étanches et aménagées pour la récupération des éventuels liquides épandus et des eaux météoriques souillées. 

D'une façon générale les aires de transit des déchets sont repérées sur un plan et matérialisées au sein de l'entreprise. 

ARTICLE 5.1.4. DÉCHETS GERES À L'EXTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant oriente les déchets produits dans des filières propres à garantir les intérêts visés à l'article L. 511-1 et L. 
541-1 du code de l'environnement. 

Il s'assure que la personne à qui il remet les déchets est autorisée à les prendre en charge et que les installations 
destinataires des déchets sont régulièrement autorisées à cet effet. 

16/28



Il fait en sorte de limiter le transport des déchets en distance et en volume. 

L'exploitant tient à jour un registre chronologique où sont consignés tous les déchets sortants, établi conformément à 
l'arrêté du 29 février 2012 fixant le contenu des registres mentionnés aux articles R. 6541-43 et R. 541-46 du code de 
l'environnement. 

Le registre des déchets sortants contient au moins, pour chaque flux de déchets sortants, les informations suivantes : 

e+ la date de l'expédition du déchet ; 

e la nature du déchet sortant (code du déchet au regard de la nomenclature définie à l'annexe Il de l'article R. 
541-8 du code de l'environnement) ; 

+ la quantité du déchet sortant ; 

e le nom et l'adresse de l'installation vers laquelle le déchet est expédié ; 

+ le nom et l'adresse du ou des transporteurs qui prennent en charge le déchet, ainsi que leur numéro de 
récépissé mentionné à l'article R. 541-53 du code de l'environnement ; 

e le cas échéant, le numéro du ou des bordereaux de suivi de déchets ; 

+ le cas échéant, le numéro du document prévu à l'annexe VII du règlement (CE) n°1013/2006 du Parlement 
européen et du Conseil du 14 juin 2006 concernant les transferts de déchets ; 

° le code du traitement qui va être opéré dans l'installation vers laquelle ie déchet est expédié, selon les annexes 
let Il de la directive n°2008/98/CE du Parlement européen et du Conseil du 19 novembre 2008 relative aux 
déchets ; 

«la qualification du traitement final vis-à-vis de la hiérarchie des modes de traitement définie à l'article 541-1 du 
code de l'environnement. 

ARTICLE 5.1.5. DÉCHETS GERES À L'INTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

À l'exception des installations spécifiquement autorisées, tout traitement de déchets dans l'enceinte de l'établissement 
est interdit. 

Le mélange de déchets dangereux de catégories différentes, le mélange de déchets dangereux avec des déchets non 
dangereux et le mélange de déchets dangereux avec des substances, matières ou produits qui ne sont pas des déchets 
sont interdits. 

ARTICLE 5.1.6. TRANSPORT 

L'exploitant tient un registre chronologique où sont consignés tous les déchets sortant. Le contenu minimal des 
informations du registre est fixé en référence à l'arrêté du 29 février 2012 fixant le contenu des registres mentionnés aux 
articles R. 541-43 et R. 541-46 du code de l'environnement. 

Chaque lot de déchets dangereux expédié vers l'extérieur est accompagné du bordereau de suivi défini à l'article R. 
541-45 du code de l’environnement. Les bordereaux et justificatifs correspondants sont tenus à la disposition de 
l'inspection des installations classées sur le site durant 5 années au minimum. 

Les opérations de transport de déchets (dangereux ou non) respectent les dispositions des articles R. 541-49 à R. 541- 
64 et R. 541-79 du code de l'environnement relatifs à la collecte, au transport, au négoce et au courtage de déchets. La 
liste mise à jour des transporteurs utilisés par l'exploitant, est tenue à la disposition de l'inspection des installations 
classées. 

L'importation ou l'exportation de déchets (dangereux ou non) ne peut être réalisée qu'après accord des autorités 
compétentes en application du règlement (CE) n° 1013/2006 du Parlement européen et du Conseil du 14 juin 2006 
concernant les transferts de déchets. 

  

TITRE 6 - SUBSTANCES ET PRODUITS CHIMIQUES 
  

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

ARTICLE 6.1.1. IDENTIFICATION DES PRODUITS 

L'inventaire et l'état des stocks des substances et mélanges susceptibles d'être présents dans l'établissement (nature, 
état physique, quantité, emplacement) est tenu à jour et à disposition de l'inspection des installations classées. 

17/28



L'exploitant veille notamment à disposer sur le site, et à tenir à disposition de l'inspection des installations classées, 
l'ensemble des documents nécessaires à l'identification des substances et des produits, et en particulier : 

- les fiches de sécurité à jour pour les substances chimiques et mélanges chimiques concernés présents sur ie 
site, 

- les autorisations de mise sur le marché pour les produits biocides ayant fait l'objet de telles autorisations au titre 
de la directive n°98/8 ou du règlement n°528/2012 (prescription à indiquer dans le cas d'un fabricant de produit 
biocides). 

ARTICLE 6.1.2. ÉTIQUETAGE DES SUBSTANCES ET MÉLANGES DANGEREUX 

Les fûts, réservoirs et autres emballages portent en caractères très lisibles le nom des substances et mélanges, et s'il y 
a lieu, les éléments d'étiquetage conformément au règlement n°1272/2008 dit CLP ou le cas échéant par la 
réglementation sectorielle applicable aux produits considérés. 

Les tuyauteries apparentes contenant ou transportant des substances ou mélanges dangereux devront également être 
munis du pictogramme défini par le règlement susvisé. 

CHAPITRE 6.2 SUBSTANCE ET PRODUITS DANGEREUX POUR L'HOMME ET 

L'ENVIRONNEMENT 

ARTICLE 6.2.1. SUBSTANCES INTERDITES OU RESTREINTES 

L'exploitant s'assure que les substances et produits présent sur le site ne sont pas interdits au titre des réglementations 
européennes, et notamment: 

— qu'il n'utilise pas , ni ne fabrique, de produits biocides contenant des substances actives ayant fait l'objet d'une 
décision de non-approbation au titre de la directive 98/8 et du règlement 528/2012, 

— qu'il respecte les interdictions du règlement n°850/2004 sur les polluants organiques persistants ; 

- qu'il respecte les restrictions inscrites à l'annexe XVII du règlement n°1907/2006. 

S'il estime que ses usages sont couverts par d'éventuelles dérogations à ces limitations, l'exploitant tient l'analyse 
correspondante à la disposition de l'inspection. 

ARTICLE 6.2.2. SUBSTANCES EXTRÈMEMENT PRÉOCCUPANTES 

L'exploitant établit et met à jour régulièrement, et en tout état de cause au moins une fois par an, la liste des substances 
qu'il fabrique, importe ou utilise et qui figurent à la liste des substances candidates à l'autorisation telle qu'établie par 
l'Agence européenne des produits chimiques en vertu de l'article 59 du règlement 1907/2006. L'exploitant tient cette liste 
à la disposition de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 6.2,3. SUBSTANCES SOUMISES À AUTORISATION 

Si la liste établie en application de l'article précédent contient des substances inscrites à l'annexe XIV du règlement 
1907/2006, l'exploitant en informe l'inspection des installations classées sous un délai de 3 mois après la mise à jour de 
ladite liste. 

L'exploitant précise alors, pour ces substances, la manière dont il entend assurer sa conformité avec le règlement 
1907/2006, par exemple s’il prévoit de substituer la substance considérée, s’il estime que son utilisation est exemptée de 
cette procédure ou s'il prévoit d'être couvert par une demande d'autorisation soumise à l'Agence européenne des 
produits chimiques. 

S'il bénéficie d'une autorisation délivrée au titre des articles 60 et 61 du règlement n°1907/2006, l'exploitant tient à 
disposition de l'inspection une copie de cette décision et notamment des mesures de gestion qu'elle prévoit. 

Dans tous les cas, l'exploitant tient à la disposition de l'inspection les mesures de gestion qu'il a adoptées pour la 
protection de la santé humaine et de l'environnement et, le cas échéant, le suivi des rejets dans l'environnement de ces 
substances. 

ARTICLE 6.2.4. PRODUITS BIOCIDES - SUBSTANCES CANDIDATES À SUBSTITUTION 

L'exploitant recense les produits biocides utilisés pour les besoins des procédés industriels et dont les substances 
actives ont été identifiées, en raison de leurs propriétés de danger, comme « candidates à la substitution », au sens du 
règlement n°528/2012. Ce recensement est mis à jour régulièrement, et en tout état de cause au moins une fois par an, 

Pour les substances et produits identifiés, l'exploitant tient à la disposition de l'inspection son analyse sur les possibilités 
de substitution de ces substances et les mesures de gestion qu'il a adoptées pour la protection de la santé humaine et 
de l'environnement et le suivi des rejets dans l'environnement de ces substances. 

18/28



ARTICLE 6.2.5. SUBSTANCES À IMPACTS SUR LA COUCHE D’OZONE (ET LE CLIMAT) 

L'exploitant informe l'inspection des installations classées s'il dispose d'équipements de réfrigération, climatisations et 
pompes à chaleur contenant des chlorofluorocarbures et hydrochlorofluorocarbures, tels que définis par le règlement 
n°1005/2009. 

S'il dispose d'équipements de réfrigération, de climatisations et de pompes à chaleur contenant des gaz à effet de serre 
fluorés, tels que définis par le règlement n°517/2014, et dont le potentiel de réchauffement planétaire est supérieur ou 
égal à 2 500, l'exploitant en tient la liste à la disposition de l'inspection. 

  

TITRE 7 PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES 

VIBRATIONS ET DES EMISSIONS LUMINEUSES 
  

CHAPITRE 7.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

ARTICLE 7.1.1. AMÉNAGEMENTS 

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à l'origine de bruits 
transmis par voie aérienne ou solidienne, de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité 
du voisinage ou de constituer une nuisance pour celle-ci. 

Les prescriptions de l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par 
les installations relevant du livre V — titre | du Code de l'Environnement, ainsi que les règles techniques annexées à la 
circulaire du 23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations 
classées sont applicables. 

Une mesure du niveau de bruit et de l'émergence est effectuée un an au maximum après la mise en service de 
l'installation. Les mesures sont effectuées selon la méthode définie en annexe de l'arrêté du 23 janvier 1997. Ces 
mesures sont effectuées par un organisme qualifié dans des conditions représentatives du fonctionnement de 
l'installation sur une durée d'une demi-heure au moins. 

Une mesure des émissions sonores est effectuée aux frais de l'exploitant par un organisme qualifié, notamment à la 
demande du préfet, si l'installation fait l'objet de plaintes ou en cas de modification de l'installation susceptible d'impacter 
le niveau de bruit généré dans les zones à émergence réglementée. 

ARTICLE 7.1.2. VÉHICULES ET ENGINS 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à l'intérieur de l'établissement, 
et susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont conformes aux dispositions des articles R. 571-1 à R. 
571-24 du code de l'environnement, à l'exception des matériels destinés à être utilisés à l'extérieur des bâtiments visés 
par l'arrêté du 18 mars 2002 modifié, mis sur le marché après le 4 mai 2002, soumis aux dispositions dudit arrêté. 

ARTICLE 7.1.3. APPAREILS DE COMMUNICATION 

L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs ….) génant pour le 
voisinage est interdit sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au signalement d'incidents graves 
ou d'accidents. 

CHAPITRE 7.2 NIVEAUX ACOUSTIQUES 

ARTICLE 7.2.1. VALEURS LIMITES D'ÉMERGENCE 

Les émissions sonores dues aux activités des installations ne doivent pas engendrer une émergence supérieure aux 
valeurs admissibles fixées dans le tableau ci-après, dans les zones à émergence réglementée et en limites de propriété 
d'habitations occupées par des tiers qui ont été implantées avant la date de signature du présent arrêté. 

  

  

  

Niveau de bruit ambiant existant dans les Émergence admissible pour la Émergence admissible pour la 
zones à émergence réglementée (incluant période allant de 7h à 22h, sauf | période aliant de 22h à 7h, ainsi que 

le bruit de l'établissement) dimanches et jours fériés les dimanches et jours fériés 

Supérieur à 35 dB(A) et inférieur ou égal à 6 dB(A) 4 dB(A) 
45 dB (A) 

Supérieur à 45 dB(A) 5 dB(A) 3 dB(A)       
  

19/28 

 



ARTICLE 7.2.2. NIVEAUX LIMITES DE BRUIT EN LIMITES D'EXPLOITATION 

Le niveau de bruit en limite de propriété de l'installation ne devra pas dépasser, lorsqu'elle est en fonctionnement, 70 
dB pour la période de jour et 60 dB pour la période de nuit, sauf si le bruit résiduel pour la période considérée est 
supérieur à cette limite. 

CHAPITRE 7.3 VIBRATIONS 

En cas d'émissions de vibrations mécaniques gênantes pour le voisinage ainsi que pour la sécurité des biens ou des 
personnes, les points de contrôle, les valeurs des niveaux limites admissibles ainsi que la mesure des niveaux 
vibratoires émis seront déterminés suivant les spécifications des règles techniques annexées à la circulaire ministérielle 
n° 23 du 23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées. 

CHAPITRE 7.4 EMISSIONS LUMINEUSES 

ARTICLE 7.4.1, EMISSIONS LUMINEUSES 

De manière à réduire la consommation énergétique et les nuisances pour le voisinage, l'exploitant prend les dispositions 
suivantes : 

les éclairages intérieurs des locaux sont éteints une heure au plus tard après la fin de l'occupation de ces locaux 

-Les illuminations des façades des bâtiments ne peuvent être allumées avant le coucher du soleil et sont éteintes au 
plus tard à 1 heure. 

Ces dispositions ne sont pas applicables aux installations d'éclairage destinées à assurer la protection des biens 
lorsqu'elles sont asservies à des dispositifs de détection de mouvement ou d'intrusion. 

L'exploitant du bâtiment doit s'assurer que la sensibilité des dispositifs de détection et la temporisation du 
fonctionnement de l'installation sont conformes aux objectifs de sobriété poursuivis par la réglementation, ceci afin 
d'éviter que l'éclairage fonctionne toute la nuit. 

  

TITRE 8 - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES 
  

CHAPITRE 8.1 GÉNÉRALITÉS 

ARTICLE 8.1.1. LOCALISATION DES RISQUES 

L'exploitant recense, sous sa responsabilité, les parties de l'installation qui, en raison des caractéristiques qualitatives et 
quantitatives des matières mises en œuvre, stockées, utilisées ou produites, sont susceptibles d'être à l'origine d'un 
sinistre pouvant avoir des conséquences directes ou indirectes sur les intérêts mentionnés à l’article L. 511-1 du code de 
l'environnement. 

L'exploitant dispose d'un plan général des ateliers et des stockages indiquant ces risques. 

Les zones à risques sont matérialisées par tous moyens appropriés. 

ARTICLE 8.1.2. LOCALISATION DES STOCKS DE SUBSTANCES ET MÉLANGES 

DANGEREUX 

L'inventaire et l'état des stocks des substances et mélanges dangereux décrit précédemment à l'article 6.1.1 seront 
tenus à jour dans un registre, auquel est annexé un plan général des stockages. Ce registre est tenu à la disposition des 
services d'incendie et de secours. 

ARTICLE 8.1.3. PROPRETÉ DE L’'INSTALLATION 

Les locaux sont maintenus propres et régulièrement nettoyés notamment de manière à éviter les amas de matières 
dangereuses ou polluantes et de poussières. Le matériel de nettoyage est adapté aux risques présentés par les produits 
et poussières. 

ARTICLE 8.1.4. CONTRÔLE DES ACCES 

Les personnes étrangères à l'établissement n'ont pas un accès libre aux installations 

20/28



ARTICLE 8.1.5. CIRCULATION DANS L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant fixe les règles de circulation applicables à l'intérieur de l'établissement. Elles sont portées à la connaissance 
des intéressés par une signalisation adaptée et une information appropriée. 

ARTICLE 8.1,6. ETUDE DE DANGERS 

L'exploitant met en place et entretient l'ensemble des équipements mentionnés dans l'étude de dangers. 

L'exploitant met en œuvre l'ensemble des mesures d'organisation et de formation ainsi que les procédures mentionnées 
dans l'étude de dangers. 

CHAPITRE 8.2 DISPOSITIONS CONSTRUCTIVES 

ARTICLE 8.2.1. COMPORTEMENT AU FEU DU BÂTIMENT 

Le bâtiment abritant l'installation présente au moins les caractéristiques de comportement au feu suivantes : 

- la structure est au moins de résistance au feu R15 ; 

- les murs extérieurs sont au moins de réaction au feu A2s1d0 ; toutefois, si le bâtiment est doté d'un dispositif 
d'extinction automatique ou est situé à plus de 20 mètres des limites de propriété, elles peuvent être de classe au 
moins Ds2d1. 

ARTICLE 8.2.2. COMPORTEMENT AU FEU DES LOCAUX À RISQUES 

Les locaux abritant les zones à risques telles que définies à l'article 8.1.1 ci-dessus présentent les caractéristiques de 
résistance au feu minimales suivantes : 

- murs extérieurs et murs séparatifs REI 120 ; 

- planchers REI 120; 

- portes et fermetures résistantes au feu (y compris celles comportant des vitrages et des quincailleries) et leurs 
dispositifs de fermeture El 120 ; 

- les toitures et couvertures de toiture répondent à la classe BROOF (t3). 

Les dispositifs de fermeture sont de type ferme-porte ou à fermeture automatique. 

Pour toutes les installations visées par le présent article, les justificatifs attestant des propriétés de résistance au feu sont 
conservés et tenus à la disposition de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 8.2.3, DÉSENFUMAGE 

Les bâtiments abritant les installations sont équipés en partie haute de dispositifs d'évacuation naturelle de fumées et de 
chaleur, conformes aux normes en vigueur, permettant l'évacuation à l'air libre des fumées, gaz de combustion, chaleur 
et produits imbrülés dégagés en cas d'incendie. 

Ces dispositifs sont à commandes automatique et manuelle, Leur surface utile d'ouverture n'est pas inférieure à : 

- 2% si la superficie à désenfumer est inférieure à 1 600 m°; 

- à déterminer selon la nature des risques si la superficie à désenfumer est supérieure à 1 600 m? sans pouvoir être 
inférieure à 2 % de la superficie des locaux. 

En exploitation normale, le réarmement (fermeture) doit étre possible depuis le sol du local ou depuis la zone de 
désenfumage ou la cellule à désenfumer dans le cas de local divisé en plusieurs cantons ou cellules. 

Les commandes d'ouverture manuelle sont placées à proximité des accès et accessibles au service d'incendie et de 
Secours. 

ARTICLE 8.2.4. ACCESSIBILITÉ 

L'installation est accessible pour permettre l'intervention des services d'incendie et de secours. Elle est desservie, sur au 
moins une face, par une voie engin ou par une voie échelle si le ptancher bas du niveau le plus haut de cette installation 
est à une hauteur supérieure à 8 mètres par rapport à cette voie. Une des façades est équipée d'ouvrants permettant le 
passage de sauveteurs équipés, 

ARTICLE 8.2.5. VENTILATION 

Sans préjudice des dispositions du code du travail et en phase normale de fonctionnement, les locaux sont 
convenablement ventilés pour éviter tout risque d'atmosphère explosible ou toxique. Le débouché à l'atmosphère de la 
ventilation est placé aussi loin que possible des immeubles habités ou occupés par des tiers et des bouches d'aspiration 

21/28



d'air extérieur, et à une hauteur suffisante compte tenu de la hauteur des bâtiments environnants afin de favoriser la 
dispersion des gaz rejetés. 

ARTICLE 8.2.6. INSTALLATIONS ÉLECTRIQUES 

L'exploitant tient à la disposition de l'inspection des installations classées les éléments justifiant que ses installations 
électriques sont réalisées conformément aux règles en vigueur. 

Les installations électriques sont entretenues en bon état et contrôlées après leur installation ou suite à modification. 
Elles sont contrâlées périodiquement par une personne compétente, conformément aux dispositions de la section 5 du 
chapitre VI du titre 1! du livre I de la quatrième partie du code du travail relatives à la vérification des installations 
électriques. 

Les dispositions ci-dessus s'appliquent sans préjudice des dispositions du code du travail. 

ARTICLE 8.2.7. MATÉRIELS UTILISABLES EN ATMOSPHÈRES EXPLOSIBLES 

Dans les parties de l'installation mentionnées à l'article 8.1.1 et recensées comme pouvant être à l'origine d'une 
explosion, les installations électriques, mécaniques, hydrauliques et pneumatiques sont conformes aux dispositions du 
décret du 19 novembre 1996 modifié, relatif aux appareils et aux systèmes de protection destinés à être utilisés en 
atmosphère explosible. 

L'exploitant tient à la disposition de l'inspection des installations classées les éléments justifiant que les équipements 
présents dans les zones à risques sont conformes aux règles en vigueur. 

ARTICLE 8.2.8. MISE À LA TERRE DES ÉQUIPEMENTS 

Les équipements métalliques (réservoirs, cuves, tuyauteries) sont mis à la terre conformément aux règlements et aux 
normes applicables, compte tenu notamment de la nature explosible ou inflammable des produits. 

ARTICLE 8.2,9. LOCAL CHAUFFERIE 

En l'absence de local spécifique dédié, les appareils de chauffage à foyer et leurs conduits de fumée sont placés à une 
distance minimale de 2 mètres de tout stockage de matière combustible et de manière à prévenir tout danger d'incendie. 

lalchautfererest'situéel dans !unliocal exclusivement/réservé là/ cet effet, extérieur aux bâtiments \de stockage ou 
d'explait: ationtoulisolé par:une paroi/de degré REI 120: Toute communication éventuelle'entre le local et ces|bâtiments 
se:fait soit par un sas’ équipé de deux blocs-portes pare-flamme de degré une demi-heure, munis d'un ferme-porte, soit 
par.une porte coupe-feu de degré|E1120! 

Al'extérieur de la chaulreriels: E 

Enüne vanne:surila'canalisalion d'alimentation des brûleurs permettant d'arrêter. l'écoulement du combustible ; 

Enunicoupe’circuitarétant le fonctionnement dela pompe d'alimentation: en combustible ; 

E un dispositif{sonore d'avertissement irs lou lun autrelsystème 
dialerte d'efficacité équivalente! 

ARTICLE 8.2.10. RÉTENTION DES AIRES ET LOCAUX DE TRAVAIL 

  

     

      

Le sol des aires et des locaux de stockage ou de manipulation des matières dangereuses pour l'homme ou susceptibles 
de créer une pollution de l'eau ou du sol est étanche, A1 (incombustible) et équipé de façon à pouvoir recueillir tes eaux 
de lavage et les matières répandues accidentellement, Pour cela, un seuil surélevé par rapport au niveau du sol ou tout 
dispositif équivalent les sépare de l'extérieur ou d'autres aires ou locaux. Les matières recueillies sont, de préférence, 
récupérées et recyclées ou, en cas d'impossibilité, traitées conformément au point 5.5 et au titre 7. 

ARTICLE 8.2.11. CUVETTES DE RÉTENTION 

Tout stockage de produits liquides susceptibles de créer une pollution de l'eau ou du sol est associé à une capacité de 
rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

- 100 % de la capacité du plus grand réservoir ; 

- 50 % de la capacité globale des réservoirs associés. 

Cette disposition ne s'applique pas aux bassins de traitement des eaux résiduaires. 

Lorsque les stockages sont à l'air libre, les rétentions sont vidées dès que possible des eaux pluviales s'y versant. 

Les réservoirs fixes sont munis de jauges de niveau et pour les stockages enterrés de limiteurs de remplissage. Le 
stockage sous le niveau du sol n'est autorisé que dans des réservoirs en fosse maçonnée ou à double enveloppe avec 
une détection de fuite. 

Lorsque le stockage est constitué exclusivement de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, admis 
au transport, le volume minimal de la rétention est égal soit à la capacité totale des récipients si cette capacité est 

22/28



inférieure à 800 litres, soit à 20 % de la capacité totale ou 50 % dans le cas de liquides inflammables, avec un minimum 
de 800 litres si cette capacité excède 800 litres. 

La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir et résiste à l'action physique et chimique des 
fluides. il en est de même pour son dispositif d'obiuration qui est maintenu fermé en conditions normales. 

L'étanchéité du (ou des) réservoir(s) doit pouvoir être contrôlée à tout moment. Les réservoirs ou récipients contenant 
des produits incompatibles ne sont pas associés à une même rétention. 

Les produits récupérés en cas d'accident ne peuvent être rejetés que dans des conditions conformes au présent arrêté 
ou sont éliminés comme les déchets. 

ARTICLE 8.2,12, MOYENS DE LUTTE CONTRE L'INCENDIE 

L'installation est dotée de moyens de lutte contre l'incendie appropriés aux risques, notamment : 

- d'un moyen permettant d'alerter les services d'incendie et de secours ; 

- de plans des locaux facilitant l'intervention des services d'incendie et de secours avec une description des dangers 
pour chaque local, comme prévu à l'article 8.1.1 ; 

- d'un ou plusieurs appareils d'incendie (prises d'eau, poteaux par exemple) d'un réseau public ou privé d'un diamètre 
nominal DN100 ou DN150 implantés de telle sorte que tout point de la limite de l'installation se trouve à moins de 
200 mètres d'un appareil permettant de fournir un débit minimal de 60 mètres cubes par heure pendant une durée 
d'au moins deux heures et dont les prises de raccordement sont conformes aux normes en vigueur pour permettre 
au service d'incendie et de secours de s’alimenter sur ces appareils. 

Les appareils sont distants entre eux de 150 mètres maximum (les distances sont mesurées par les voies 
praticables aux engins d'incendie et de secours). 

A défaut, une réserve d'eau d'au moins 120 mètres cubes destinée à l'extinction est accessible en toutes 
circonstances et à une distance de l'installation ayant recueilli l'avis des services départementaux d'incendie et de 
secours. Cette réserve dispose des prises de raccordement conformes aux normes en vigueur pour permettre au 
service d'incendie et de secours de s’alimenter et permet de fournir un débit de 60 m“h. 

- d'une réserve d'eau incendie de 40 mètres cubes équipée de prises de raccordement conformes aux normes en 
vigueur pour permettre au service d'incendie et de secours de s’alimenter et permet de fournir un débit de 60 mh ; 

- d'une réserve d'émulseur adaptée aux produits présents sur le site, d'au minimum 1000 litres, dont la qualité, le 
conditionnement, l'accessibilité et la position sur le site a recueilli l'accord des services d'incendie et de secours ; 

-  d'extincteurs répartis à l'intérieur de l'installation lorsqu'elle est couverte, sur les aires extérieures et dans les lieux 
présentant des risques spécifiques, à proximité des dégagements, bien visibles et facilement accessibles. Les 
agents d'extinction sont appropriés aux risques à combattre et compatibles avec les matières stockées. 

L'exploitant est en mesure de justifier au préfet la disponibilité effective des débits d'eau ainsi que le dimensionnement 
de l’éventuel bassin de stockage. 

Les moyens de lutte contre l'incendie sont capables de fonctionner efficacement quelle que soit la température de 
l'installation et notamment en période de gel. L'exploitant s'assure de la vérification périodique et de la maintenance des 
matériels de sécurité et de lutte contre l'incendie conformément aux référentiels en vigueur. 

ARTICLE 8.2.13. PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

Des dispositions sont prises pour qu'il ne puisse pas y avoir en cas d'accident (rupture de récipient, cuvette, etc.) 
déversement de matières dangereuses dans le réseau d'assainissement ou le milieu naturel. 

En particulier lelréseau d'évacuation est relié àlun bassin de rétention, ayant! au minimum un! volume |de!240)m° 
ecueilinl'ensemble des eaux susceptibles d'être polluées lors. d'un accident ou d'un incendie, y.compris les 
S pour l'extinction:     

Les'arganes de commande nécessaires àlla miselen service delce bassin!sont disposés pour pouvoir être actionnés en 
toutes circonstances. Les modalités d'utilisation de ce bassin'sont fixées dans le plan:d'urgence de l'établissement prévu 
à l'article 8.3.5. 

L'évacuation des effluents recueillis se fait soit dans les conditions prévues à l’article 4.3.2, soit comme des déchets 
dans les conditions prévues au titre 5 du présent arrêté. 

  

ARTICLE 8.2.14, PROTECTION CONTRE LA FOUDRE 

Les installations sur lesquelles une agression par la foudre peut être à l'origine d'évènements susceptibles de porter 
gravement atteinte, directement ou indirectement à la sécurité des installations, à la sécurité des personnes où à la 
qualité de l'environnement, sont protégées contre la foudre en application de l'arrêté ministériel du 04/10/10 relatif à la 
prévention des risques accidentels. 

23/28



Conformément (all'aticie)22Kdellarrétéliministéniellaul04/0/10ll'exploitantMtientlentpemianencetädispositiontde 
insE durisquelfoudre, |l'étude \technique, la notice delvérifications et de l'inspection. des installations classées! l'analyse \du‘risquel foudre, l'étude technique, ‘la notice de vérification. et de 

maintenance, le cametide bord et lès rapportside vérifications des dispositifs de protectiontcontre lalfoudre) 

  

   

    

ARTICLE 8.2.15. SÉISMES 

Les installations présentant un danger important pour les intérêts visés à l'article L. 511-1 du code de l’environnement 
sont protégées contre les effets sismiques conformément aux dispositions définies par l'arrêté ministériel du 04/10/10 10 
relatif à la prévention des risques accidentels. 

CHAPITRE 8.3 DISPOSITIONS D'EXPLOITATION 

ARTICLE 8.3.1. SURVEILLANCE DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant désigne une où plusieurs personnes référents ayant une connaissance de la conduite de l'installation, des 
dangers et inconvénients que son exploitation induit, des produits utilisés ou stockés dans l'installation et des 
dispositions à mettre en œuvre en cas d'incident. 

Les personnes étrangères à l'établissement n’ont pas l'accès libre aux installations 

ARTICLE 8.3.2. TRAVAUX 

Dans les parties de l'installation recensées à l'article 8.1.1 et notamment celles recensées locaux à risque, les travaux 
de réparation ou d'aménagement ne peuvent être effectués qu'après délivrance d'un « permis d'intervention » et 
éventuellement d'un « permis de feu » et en respectant une consigne particulière. Ces permis sont délivrés après 
analyse des risques liés aux travaux et définition des mesures appropriées. 

Le « permis d'intervention » et éventuellement le « permis de feu » et la consigne particulière sont établis et visés par 
l'exploitant ou par une personne qu'il aura nommément désignée. Lorsque les travaux sont effectués par une entreprise 
extérieure, le « permis d'intervention » et éventuellement le « permis de feu » et la consigne particulière relative à la 
sécurité de l'installation, sont signés par l'exploitant et l'entreprise extérieure ou les personnes qu'ils auront nommément 
désignées. 

Dans les parties de l'installation présentant des risques d'incendie ou d'explosion, it est interdit d'apporter du feu sous 
une forme quelconque, sauf pour la réalisation de travaux ayant fait l'objet d'un « permis de feu ». Cette interdiction est 
affichée en caractères apparents. 

ARTICLE 8.3.3. VERIFICATION PERIODIQUE ET MAINTENANCE DES EQUIPEMENTS 

L'exploitant assure ou fait effectuer la vérification périodique et la maintenance des matériels de sécurité et de lutte 
contre l'incendie mis en place (exuloires, systèmes de détection et d'extinction, portes coupe-feu, colonne sèche par 
exemple) ainsi que des éventuelles installations électriques et de chauffage, conformément aux référentiels en vigueur. 

Les vérifications périodiques de ces matériels sont enregistrées sur un registre sur lequel sont également mentionnées 
les suites données à ces vérifications 

ARTICLE 8.3.4. CONSIGNES DE SÉCURITÉ 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, des consignes sont établies, tenues à jour et affichées dans les lieux 
fréquentés par le personnel. 

Ces consignes indiquent notamment : 

- les contrôles à effectuer, en marche normale et à la suite d'un arrêt pour travaux de modification ou d'entretien de 
façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

- l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque, notamment l'interdiction de fumer dans les zones 
présentant des risques d'incendie ou d'explosion ; 

- l'interdiction de tout brûülage à l'air libre ; 

- l'obligation du "permis d'intervention" pour les parties concernées de l'installation ; 

- les conditions de conservation et de stockage des produits, notamment les précautions à prendre pour l'emploi et le 
stockage de produits incompatibles ; 

- les procédures d'arrêt d'urgence et de mise en sécurité de l'installation (électricité, réseaux de fluides), 

- les mesures à prendre en cas de fuite sur un récipient ou une tuyauterie contenant des substances dangereuses, - 
les modalités de mise en œuvre des dispositifs d'isolement du réseau de collecte, 

- les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie, 

24/28



- la procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de l'établissement, des services 
d'incendie et de secours, etc., 

- l'obligation d'informer l'inspection des installations classées en cas d'accident. 

D'URGENCE 
WTA 7 v 7 

ARTICLE 8:3/5 PLAN)   

RÉ dun|Plantd{Urgenceétabliisunlalbaseïdes nsques[étimoyens|d'intérventioninécessaires analyses pour 
nicertain nombreide ude deldangers:     

  

    Lexploitantdoitélabore ivretune procédure [écrite étmeltre eniplacellesmoyens'humains (et matériels 
bourgarantir : 

Enjarrecherche!sy    
  

      

  

Dafommation dupersonnelintervenant| 

Manalyseïdes'enseignements äifrendeices!exercices et formations, 

Lelcompteltenduldes)exercices/accompagnéisiinécessaire(d'ün|plan!d'actionsiest'tenu'a/dispostiontde l'inspecton(des 
Installations classées: 

Pa
 

En
 

r
a
 

hi 

  

  

TITRE 9 - CONDITIONS PARTICULIÈRES APPLICABLES À 

CERTAINES INSTALLATIONS DE L'ÉTABLISSEMENT 
  

Les dispositions concernant les installations existantes des arrêtés ministériels ci-après sont applicables pour les 
installations concernées dès lors que ces installations ne sont pas régies par le présent arrêté préfectoral d'autorisation. 

- Arrêté du 15/04/10 relatif aux prescriptions générales applicables aux stations-service soumises à déclaration sous 
la rubrique n° 1435 de la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement ; 

- Arrêté du 5 décembre 2016 relatif aux prescriptions applicables à certaines installations classées pour la protection 
de l'environnement soumises à déclaration (rubriques 2915.1 et 2915.2) ; 

- Arrêté du 23/12/98 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées pour la protection de 
l'environnement soumises à déclaration sous « l'une au plusieurs des rubriques nos 4510, 4741 ou 4745 » : 

- Arrêté du 11/09/03 portant application du décret n° 96-102 du 2 février 1996 et fixant les prescriptions générales 
applicables aux sondage, forage, création de puits ou d'ouvrage souterrain soumis à déclaration en application des " 
articles L. 214-1 à L. 214-3 " du code de l'environnement et relevant de la rubrique " 4.1.1.0 " de la nomenclature 
annexée au décret n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié 

- Arrêté du 11/09/03 portant application du décret n° 96-102 du 2 février 1996 et fixant les prescriptions générales 
applicables aux prélèvements soumis à autorisation en application des articles L. 214-1 à L. 214-3 du code de 
l'environnement et relevant des rubriques 1.1.2.0, 1.2.1.0, 1.2.2.0 ou 1.3.1.0 de la nomenclature annexée au décret 
n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié. 

  

TITRE 10 - SURVEILLANCE DES ÉMISSIONS ET DE LEURS 

EFFETS 
  

CHAPITRE 10.1 PROGRAMME D’AUTO SURVEILLANCE 

ARTICLE 0.1.1. PRINCIPE ET OBJECTIFS DU PROGRAMME D’AUTO SURVEILLANCE 

Afin de maîtriser les émissions de ses installations et de suivre leurs effets sur l'environnement, l'exploitant définit et met 
en œuvre sous sa responsabilité un programme de surveillance de ses émissions et de leurs effets dit programme 
d'auto surveillance. L'exploitant adapte et actualise la nature et la fréquence de cette surveillance pour tenir compte des 
évolutions de ses installations, de leurs performances par rapport aux obligations réglementaires, et de leurs effets sur 
l'environnement. L'exploitant décrit dans un document tenu à la disposition de l'inspection des installations classées les 
modalités de mesures et de mise en œuvre de son programme de surveillance, y compris les modalités de transmission 
à l'inspection des installations classées. 

Les articles suivants définissent le contenu minimum de ce programme en terme de nature de mesure, de paramètres et 
de fréquence pour les différentes émissions et pour la surveillance des effets sur l'environnement, ainsi que de 
fréquence de transmission des données d'auto surveillance. 

25/28



ARTICLE 10.1.2. MESURES COMPARATIVES 

Outre les mesures auxquelles il procède sous sa responsabilité, afin de s'assurer du bon fonctionnement des dispositifs 
de mesure et des matériels d'analyse ainsi que de la représentativité des valeurs mesurées (absence de dérive), 
l'exploitant fait procéder à des mesures comparatives, selon des procédures normalisées lorsqu'elles existent, par un 
organisme extérieur différent de l'entité qui réalise habituellement les opérations de mesure du programme d'auto 
surveillance. Celui-ci doit être accrédité ou agréé par le ministère chargé de l'inspection des installations classées pour 
les paramètres considérés. 

Ces mesures sont réalisées sans préjudice des mesures de contrôle réalisées par l'inspection des installations classées 
en application des dispositions des articles L 514-5 et L514-8 du code de l'environnement. Cependant, les contrôles 
inopinés exécutés à la demande de l'inspection des installations classées peuvent, avec l'accord de cette dernière, se 
substituer aux mesures comparatives. 

CHAPITRE 10.2 MODALITÉS D’EXERCICE ET CONTENU DE L'AUTO 

SURVEILLANCE 

ARTICLE 10.2.1. RELEVE DES PRELEVEMENTS D'EAU 

Les dispositifs de mesure totalisateurs de l'installation de prélèvement d'eau et les compteurs divisionnaires sont relevés 
mensuellement. 

Les résultats sont portés sur un registre et dans le rapport environnement annuel avec des courbes permettant de suivre 
l'évolution de la consommation en fonction des principaux usages. 

ARTICLE 10.2.2. REJETS AQUEUX 

L'exploitant met en place un programme de surveillance des caractéristiques sait des émissions des polluants 
représentatifs parmi ceux visés à l'article 4.3.2, soit de paramètres représentatifs de ces derniers, lui permettant 
d'intervenir dès que les limites d'émissions sont ou risquent d’être dépassées. 

Une mesure des concentrations des différents polluants visés au à l'article 4.3.2 est effectuée au moins tous les 3 ans 
par un organisme agréé par le ministre chargé de l'environnement. 

Une mesure du débit est également réalisée ou estimée à partir des consommations, si celui-ci est supérieur à 10 m°/. 

Ces mesures des concentrations sont effectuées sur un échantillon représentatif du fonctionnement sur une journée de 
l'installation et constituées, soit par un prélèvement continu d'une demi-heure, sait par au moins deux prélèvements 
instantanés espacés d'une demi-heure. 

En cas d'impossibilité d'obtenir un tel échantillon, une évaluation des capacités des équipements d'épuration à respecter 
les valeurs limites est réalisée. Les polluants visés au _à l'article 4.3.2 qui ne sont pas susceptibles d'être émis par 
l'installation ne font pas l'objet des mesures périodiques prévues au présent article. Dans ce cas, l'exploitant tient à ta 
disposition de l'inspection des installations classées les éléments techniques permettant d'attester l'absence d'émission 
de ces produits par Finstallation. 

Les résultats sont reportés dans le rapport environnement annuel. 

ARTICLE 10.2.3. AUTO SURVEILLANCE DES DECHETS 

L'exploitant fait figurer dans le rapport environnement annuel un bilan sur la production et l'élimination des déchets avec 
les informations concernant l'origine, la nature, les caractéristiques, les quantités, la destination et les modalités 
d'élimination des déchets qu'elles produisent, remettent à un tiers ou prennent en charge. 

L'exploitant utilisera pour ses déclarations la codification réglementaire en vigueur. 

ARTICLE 10.2.4. AUTO SURVEILLANCE DES NIVEAUX SONORES 

Une mesure de la situation acoustique sera effectuée en cas de plainte ou demande de l'inspection des installations 
classées, par un organisme ou une personne qualifiée dont le choix sera communiqué préalablement à l'inspection des 
installations classées. 

Les résultats des mesures des niveaux sonores sont transmis au Préfet dans le mois qui suit leur réception avec les 
commentaires et propositions éventuelles d'amélioration. 

Les résultats sont également reportés dans le rapport environnement annuel. 

26/28



CHAPITRE 10.3 BILANS PÉRIODIQUES 

ARTICLE 10.3.1. RAPPORTS ANNUELS 

L'exploitant rédige, au plus tard le 1er avril de chaque année, un bilan annuel portant sur l'année précédente et 
comportant notamment : 

- une synthèse des résultats des mesures réalisées en application du présent arrêté. Ces résultats sont 
accompagnés, à chaque fois que cela semble pertinent, par une présentation graphique de l'évolution des 
résultats obtenus sur une période représentative du phénomène observé, avec tous commentaires utiles, Ils 
sont par ailleurs comparés à la valeur limite applicable ; 

- tout élément d'information pertinent sur la tenue de l'installation dans l'année écoulée et les demandes 
éventuelles exprimées auprès de l'exploitant par le public ; 

- la description et les causes des incidents et des accidents survenus à l'occasion du fonctionnement de 
l'installation. 

Ce rapporñ doit être tenu à la disposition de l'inspection des installations classées sur le site durant 5 années au 
minimum. Ce rapport est transmis, à la demande, à l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 10.3.2. AUDITS ENVIRONNEMENT 

Une vérification systématique et exhaustive du respect point par point des prescriptions de l'arrêté d'autorisation et des 
arrêtés ministériels mentionnés au titre 9 est périodiquement effectuée, à intervalles n'excédant pas 3 ans. 

Les résultats de ces vérifications doivent être archivés et tenus à disposition de l'inspecteur des installations classées. 

Les non-conformités et écarts qui ressortent de ces audits doivent être corrigés sans délai. 

En cas de demande de l'inspection des installations classées cette vérification est effectuée par un organisme extérieur 
compétent et indépendant. 

Le:premier.e audit doit étrelréalisé!par. 
de EN signature du présentarrété, Le résultatide cet'audit seraltransmis à l'insp 

réception. JEn d'écart àal|a Ja réglementation observé. ile: 
tles délais c de réalisation! 

   

  

\'organisme extérieur compétentietindépendant dans un délai de {Van à: compter 
tion des installations{classées'dansle 
accompagné d'un plan de mise en 

   

        

  

  

TITRE 11 - PUBLICITÉ - NOTIFICATION 

  

CHAPITRE 11.1 PUBLICITE 

En vue de l'information des tiers : 

- Une copie du présent arrêté est déposée à la mairie de THUIR et peut y être consultée ; 

- Un extrait de cet arrêté est affiché dans cette mairie pendant une durée minimum d'un mois ; 

- Un procès-verbal de l'accomplissement de cette formalité est dressé par les soins du maire et adressé à la 
préfecture des Pyrénées-Orientales ; 

- L'arrêté est publié sur le site Internet de la préfecture des Pyrénées-Orientales pendant une durée minimale 
d'un mois. 

CHAPITRE 11.2 NOTIFICATION 

Le secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Orientales, le directeur régional de l'environnement, de 
l'aménagement et du logement et l'inspection des installations classées pour la protection de l'environnement sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté dont une copie sera adressée au Maire de 
THUIR, ainsi qu'à la société COLAS MIDI-MÉDITERRANÉE. 

APERPIGNAN, le À 4 AG 208 

  

Ludovic PACAUD 

27/28



DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 

RÉbBEI désidispositions de l'article !R} 514:3:1\du\Code de l'environnement 
Les décisions mentionnées aux articles L. 211-6 et L. 214-10 et au | de l'article L. 514-6 peuvent être déférées à la 
juridiction administrative : 

1° Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente 
pour les intérêts mentionnés aux articles L. 211-1 et L. 511-1 dans un délai de quatre mois à compter du premier jour de 
la publication ou de l'affichage de ces décisions ; 

2° Par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la décision leur a été 
notifiée, 

Les décisions mentionnées au premier alinéa peuvent faire l'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de 
deux mois. Ce recours administratif prolonge de deux mois les délais mentionnés aux 1° et 2°. 

TL SE 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une 
installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'acte portant autorisation ou enregistrement 
de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction 
administrative 

  

  

28/28


